
■天板材A

分解のしかた
交換部材を取り外すときは、四隅のブレーキ付キャスターをロックした状態で行ってください。

この度は弊社製品をお買い上げいただき誠にありがとうございます。
本組立説明書に従い安全に組み立ててください。
この説明書は製品の組み立てかたと、ご使用上の注意を記載して
います。組み立てる前に必ずこの組立説明書を読んでください。お
読みになった後も、いつもそばに置いて、わからないときにご再読
ください。
●	梱包内容をご確認いただき、不足、破損のある場合は、お求めの
販売店もしくは弊社までご連絡ください。

●	第三者に譲渡・貸与される場合も、この説明書を必ず添付してく
ださい。

●	本製品に関するお問い合わせは、お求めの販売店もしくは弊社
までご連絡ください。

アルミ製台車      MTR 型
組立説明書

●	組み立てる前にこの「安全上のご注意」をよくお読みの上、正し
く使用してください。

●	人への危害、財産の損害を防止するため、必ずお守りいただくこ
とを説明しています。

●	この説明書に書かれた組み立てかた以外の方法や注意事項を守
らずに、事故を起こされても責任を負いかねますのでご了承く
ださい。

●	アルミ製台車MTR型の取扱説明書に記載の「安全上のご注意」も
あわせてお読みください。
お守りいただく内容を次の図記号で説明しています。

してはいけない内容です。

実行しなければならない内容です。

「死亡や重傷を負うおそれが大きい内容」です。

使用するときや持ち運ぶときは、配電線、周囲の
人や物に注意する。
感電や器物損傷などのおそれがある。

「死亡や重傷を負うおそれがある内容」です。

交換部品を適応機種以外に取り付けて使用しない。
本製品の破損による転倒、転落のおそれがある。
改造・加工しない。
本製品の破損による転倒、転落のおそれがある。
使用前には必ず点検を行い、異常の有無を確認する。
ケガや器物損傷のおそれがある。
破損や変形した本製品は使用しない。
ケガや器物損傷のおそれがある。
組み立てるときはボルトを確実に固定する。また使用前には
ゆるみや抜け落ちがないか確認し、ある場合は締め直す。
ケガや器物損傷のおそれがある。

「軽傷を負うことや、財産の損害が発生するおそ
れがある内容」です。

本製品を屋外に放置しない。
各部の劣化や腐食のおそれがある。

安全上のご注意

交換部品一覧
交換部品はそれぞれ部品1個での梱包となっており、1台の同じ部品を全て交換する場合は1台あたりの使用数をご確認ください。
コーナーカバーとコーナーブラケットを同時に交換する場合、または天板材Bを2枚とも交換する場合は * の部材が余りますので、予備として保管してください。

■コーナーカバー/コーナーブラケット

交換部品名/型式

六角
ボルト

ゆるみ止め
ナット 平座金

必要工具 1台あたり
の使用数

M10×20 M10 M10

ブレーキ付キャスター／
MTRFC1 4 4 4

M10スパナ：1本

4個/台

方向規制キャスターL／
MTRFC2 4 4 4 1個/台

方向規制キャスターR／
MTRFC3 4 4 4 1個/台

交換部品名/型式

六角ボルト ゆるみ止め
ナット 平座金

必要工具 1台あたり
の使用数

M8×60	
（半ねじ）

M6×62	
（半ねじ）

M6×20
（座金組み込み）M6×12

段付	
M6×54 M8 M6 M8 M6

（小）
M6
（大）

コーナーカバー／
MTRC － 4* － － － － 4* － － 4* M6スパナ：2本 4個/台

コーナーブラケット／
MTRT 4 4* － － － 4 4* 8 － 4* M6スパナ：2本

M8スパナ：2本 4個/台

天板材A／MTR1TPA － － 2 － － － － － － － M6スパナ：1本 12個/台

天板材B／MTR1TPB － － － 12* 4 － 16* 4 20* － M6スパナ：2本
M8スパナ：1本 2個/台

※本製品にはゆるみ止めナットを使用しています。締める際は固く感じますが、そのまま締め切ってください。

1	 天板材Aを取り外す
2	 台車を裏返す
3	 天板材Bと本体を固定しているボルトを取り外す

4	 台車を元に戻す
5	 ボルトを取り外し、本体フレームから天板材Bを取り外す

6	 天板材Bどうしを固定しているボルトを取り外す

ゆるみ止めナットM6

平座金M6（小）

六角ボルト
M6×12

2	 コーナーブラケットを	
取り外す

1	 コーナーカバーを	
取り外す

ゆるみ止め
ナット M6

六角ボルト
M6×62

平座金
M6（大）

方向規制
キャスターL

方向規制
キャスターR

本体フレーム

■ブレーキ付キャスター/方向規制キャスター
方向規制キャスターL/Rは、
方向規制説明ラベルの表示
を確認してください。

ゆるみ止めナット
M10

平座金M10

六角ボルト
M10×20

座金組み込み
六角ボルト
M6×20

■ブレーキ付キャスターのロックのしかた
赤色の「ON」のペダルを下に踏み込むと、
ロックがかかります。

「ON」（赤色）

■天板材B

ゆるみ止めナットM6

平座金M6（小）

平座金M8

六角ボルト（段付）
M6×54

方向規制説明ラベルR使用上の
注意ラベル

ゆるみ止めナット
M6

平座金
M6（小）

六角ボルト
M6×12

 内のボルト
（4箇所）は

取り外さないで
ください。

 内のボルト
（4箇所）は

取り外さないで
ください。

平座金 M8

六角ボルト
M8×60

ゆるみ止め
ナット M8



④	天板材Bを取り付ける
※ あらかじめ天板材Aを取り外しておいてください。

1	 天板材Bどうしをボルトで固定する（4箇所）

①	キャスターを取り付ける
ブレーキ付キャスター
1	 キャスターのロックがかかっていることを
確認する

2	 台車を裏返す
3	 六角ボルトで本体に取り付ける
	 （4箇所）	

方向規制キャスター
1	 キャスターが方向規制状態になっている
ことを確認する
アルミ製台車MTR型の取扱説明書をお
読みになり、ご確認ください。

2	  台車を裏返す
3	  六角ボルトで本体に取り付ける
	 （4箇所）
方向規制キャスターはLとRがあります。
取り付ける方向に注意してください。

⑤ 天板材Aを取り付ける
天板材Aをボルトで取り付ける（24箇所）

②	コーナーブラケットを取り付ける（4箇所）
※	あらかじめコーナーカバーを取り外しておいてください。

③	コーナーカバーを取り付ける（4箇所）

組み立てかた

2	 天板材Bと本体フレームをボルトで仮締めする（8箇所）

4	 ボルトを本締めする3	 台車を裏返して、天板材Bと本体をボルトで仮締めす
る（16箇所）

2019102-HR

故障かな？と思ったら
〈現象〉 本製品がガタツク、グラグラする

確　認 処　置
接合部に、ゆるみやガタ
ツキがありませんか。

異常がある場合は、使用を中止して、
弊社までご連絡ください。

ボルトのゆるみや抜け落
ちがありませんか。

ボルトがゆるんでいる場合は、ボルトを
締め直してください。
ボルトが抜け落ちている場合は、使用を
中止して、弊社までご連絡ください。

廃棄について
本製品を廃棄するときは、廃棄する地域の自治体の指示に従って、
適切な方法で廃棄してください。

六角ボルト
M6×12

ゆるみ止めナットM6

平座金
M6（小）

平座金
M8

六角ボルト
M8×60

ゆるみ止めナット
M8

ゆるみ止めナット
M6

六角ボルト
M6×62

平座金
M6（大）

天板材Bどうしがずれないように固定する

六角ボルト
M6×12

平座金
M6（小）

ゆるみ止めナットM6
平座金
M6（小）

ゆるみ止めナットM6

平座金
M8

六角ボルト
（段付）

M6×54

※交換部材を取り付けるときは、四隅のブレーキ付キャスターをロックした状態で行ってください。

・キャスターを取り付ける… ………………………………①
・コーナーブラケットを取り付ける… ……………… ②+③
・コーナーカバーを取り付ける… …………………………③
・天板材Bを取り付ける… …………………………… ④+⑤
・天板材Aを取り付ける… …………………………………⑤

ゆるみ止めナット
M10

平座金M10

六角ボルト
M10×20

方向規制説明ラベルR

R

L

〈ブレーキ付キャスターのロックのしかた〉
赤色の「ON」のペダルを下に
踏み込むと、ロックがかかり
ます。

「ON」（赤色）

〈取り付ける方向〉
ペダルが台車の外を向いた
状態で、緑色の「OFF」のペ
ダルが右図の向きになるよ
うに取り付ける。

	 	 方向規制	 方向規制
	 	 キャスターL	 キャスターR「OFF」

（緑色）

	 Lから見た図	 Rから見た図

※万一乱丁、落丁がございましたら、お取り替えいたします。

座金組み込み
六角ボルト
M6×20


